*Sumario di una lettera venuta da Pisa, data in borgo San Marco,
a dì 13 septembrio 1498, mandata a Zuam Paulo Gradenigo.*

Le cosse de qui potriano passar meglio di quello se passa, e da poi la vostra partita, ogni cossa è andà a la roversa e sempre se ha perso qualcosa. E tutti questi condutieri et contestabeli, da poi la vostra partita, si sdegnò con il proveditor Zen per le parole aspre e vilanose ge veniva ditte, e *similiter* le gente d'arme e fanterie, per modo che quasi da ogni hora fono discordanti. Et per questo non si faceva tutto quello bene se haveria potuto far *etiam* da poi la vitoria di San Regulo, per non haverla proseguita, et essersi perso 18 in 20 zorni che non se dete danari a questa gente, né il modo da poter andar in campagna, come

saria stato il dover. Se dete tempo a' fiorentini da provedersi e metersi in hordine di capitano, gente d'arme et fantarie, per modoché quando poi se volse andar a prender Ponte di Saco, non si potè per esser venuto alhora Paulo Vitello loro capitano in soccorso di dicto loco, et con qualche vergogna bisognò levarse da quella impresa et ritornar a Cassina, dove se stete senza far altro, *solum* a perder tempo. E d'alhora in qua, sempre fiorentini se sono andati ingrossando, et desviate le nostre fantarie bonissime fate in questo tempo, che erano il fior de Italia, sì boni como tristi a ducati 3 per homo, per il che li fanti che fo messi et reduti tutti li provisionati et caporali, come ho dicto, al principio di lujo a questa summa di ducati 3 per uno, per la qual cossa si sdegnarono, e quasi tutti li valentihomeni se ne fugiteno dai nimici da li quali fono acarezati et ben visti e datoli bon recapito et bon soldo, ch'è stato gran parte caxon di le ruine sono seguite. Che fo per prima di romper la squadra di vostro fratello, et Gorlino et alcuni altri et balestrieri a cavallo; *item*, si ha perso Buti; il monte di la Dolorosa; il bastion di Vico et poi Vico, et *demum* l'altro eri Calze, e rotte la mazor parte di le nostre fantarie e balestrieri a cavallo, che fo il capitano Giacomo Tarsia, Gorlino, Zuam Griego, i fanti dei quali quasi tutti sono stà spogliati e lassati disarmati et alcuni morti, il capitano e [1105] Gorlino feriti, ch'è stata grandissima bota a questo exercito. È perso *etiam* il castelo di Calce, siché questa povera impresa ha auto grandissima fortuna e disgratia da poi la partita vostra. Et per la perdita di Vico, tutta questa terra è smarita et molto pianse dicto castello, vedendo esser la ruina di queste cosse. Li cittadini de qui vi desidereriano in tanto bisogno. Che si vi fosti stato, le cosse non seguiva cussì. Ogni cossa va molto prospera a Paulo Vitello, pur si ha speranza in Dio et in la illustrissima Signoria di esser ajutati. Al presente questo nostro exercito è alozato nel borgo di San Marco di Pisa contra di Cassina, et se li ha fato li reperi atorno atorno, e cussì si sta aspetando soccorso da qualche banda di tanto impeto quanto è inimici, qual è da squadre 35 di zente d'arme, da 6 in 7000 fanti, guastadori 3000, balestrieri a cavallo 600. Nui semo squadre 5 di gente d'arme et fanti zercha 2000. Siché, non se li pò star a l'incontro. Hora, inimici sono alozati a Vico, e se preparano con artelaria di andar in qualche altro loco. Dubitamo o a Librafata over a Cassina; ma più presto a Librafata per serarne in mezo, che non se possi più haver soccorso da alcuna banda. Questi fanti che sono stà spogliati quasi tutti quelli dil capitano e di Gorlino, chi li vol haver convien darli soventione per metersi in hordine, e non facendo si partirano et anderano dai nimici, dove li sarà dato recapito. Qui è bisogno di danari, e par non ge sia. Fiorentini al presente in Vico dano danari a le fantarie et loro gente, credese per metersi in hordine per andar a campo a qualche loco de li predicti. A Librafata si fa uno bastione al Montemazor sopra Librafata per asecurar quella. A le Foce *etiam* se fa le fosse et reperi a la torre per fortificarla. Le fuste *etiam* sono stà messe sopra l'Arno, per asecurar questo porto per le vituarie. *Pisis die 13 septembris.*

Et è da saper, che Marco Gradenigo fradello dil predito Zuam Paulo et di Zuanne condutier nostro che fu amazato a Pisa, essendo andato a Pisa a veder le robe dil fratello, volendo ritornar, have uno salvoconduto da Paulo Vitelli capitano di fiorentini et dal commissario di poter *libere* passar per li soi lochi. Et ritornando con 25 cavalli, apresso Barga da alcuni fanti fu preso, et condotto le robe in la terra di Barga. Et visto il salvoconduto, fu lassato andar. *Tamen*, li manchoe alcune cosse dil suo, et ritornò in questa terra a dì 25 di questo mexe di septembrio.

Dal ducha di Urbino veramente, et da Piero [1106] Marcelo proveditor, si have lettere di 19. Et par che, a dì 17, gionse ivi a Rezano el magnifico Piero di Medici con squadre 130 et 100 balestrieri a cavallo. El resto veniva driedo, *videlicet* squadre 30 di zente d'arme. Li 700 provisionati fati a Roma, come di sopra ho scripto, el papa non volse passasseno, *imo* ordinò il ducato che havia abuto fusse suo. Et questi volendo al tutto venir, a Ponte Molle fono retenuti da zente pontificie. Et era stà mandato per el signor Bortolo d'Alviano 4 caporali a farle venir. Non so quello seguirà. Questi sono sguizari et spagnoli, valentissimi homeni. Or stati 18 zorni ivi a Rezano aspettar la resolution di senesi in darli il passo, *tandem*, a dì 14, si resolseno di non ge lo dar, et si acordono con fiorentini, come ho scritto. Et la indusia fo per dar tempo ai nimici. Or abuto *etiam* il mandato di la Signoria di vegnir in Romagna et andar per Val di Lamon, il marti avanti zorno, a dì 18 septembrio, esso ducha di Urbin, con 200 homeni d'arme et 100 balestrieri a cavallo benissimo in hordine, con esso Piero Marcelo proveditor nostro si leveo di campo a Rezano insieme con Piero di Medici, con 130 in tutto squadre, over homeni d'arme 330, et veneno quel zorno mia 17, et alozono a Ponte Rizuol, di qua da Augubio. El mercore feno mia 13 fino a la Bacia Aquilana, et zuoba doveano venir su li confini di esso ducha di Urbin, et l'altro su quel di Rimano. Siché, a dì 25, sariano in Val di Lamon.

Item, scrive come el signor Carlo Orsini era amalato, et era andato a Cai a varir, et anche el signor Bortolo d'Alviano era amalato, pur veniva driedo. Siché 50 homeni d'arme veniva driedo, *videlicet* di quelli era in ajuto di Piero di Medici.

Item, come el baron de Giarni, el qual fue forauscito con el principe di Salerno et havia dal ducha di provisione ducati ... a l'anno, steva in *extremis* et non li era remedio. Et per avanti ancora morite uno fiol dil signor Carlo de Sanguina. Andando ad Augubio, uno cavallo li cadè adosso e morite.

Item, che molti erano amalati in campo, pur seguivano, volonterosi di presto zonzer in Val di Lamon etc.

È da saper, che al principio di questo mexe, vene uno secretario dil ducha di Urbin chiamato Marchario de Camerino a star in questa terra et far le facende dil suo signor, et per nostri li fo mandato danari in campo per Zuam Filippo da la Banca vicecolateral a Ravena, per dar una paga a dite zente dil ducha di Urbin etc.

Da la banda veramente di qua da Bologna, el [1107] magnifico Giuliano, con Anibal Bentivoy, con homeni d'arme 80 et 40 balestrieri a cavallo, ch'è la sua condotta, a dì 16 si partino da Bologna, et introno poi in la Val di Lamon a dì 20. Et cussì Jacomo Venier proveditor con 300 stratioti, et Zuam Paulo di Manfron con cavali 400 introe *etiam* in dicta Vale. Jacomazo da Veniexia et uno fiol con cavali 300, et Meleagro da Forlì con cavali 100, doveano *etiam* di Ravena ivi andar; ma non erano ancora partiti. Et domino Taliano da Carpi con cavali 400, et Alvixe Valareso andava con cavali 100 ivi a Ravena in loco di dicte zente. Siché si aproximava a far fatti. *Etiam* el signor di Rimano si cavalchava in favor nostro, come nostro soldato, *licet* non avesse tutta la condotta fatta, et *etiam* el signor di Faenza,

licet fusse giovane, cavalchava. Ma Vincenzo di Naldo si stava a Ravenna, né si poteva operar in ditta Valle, perché el signor Astor di Faenza et il castelan cussì havea capitolato che dicto Vincenzo non se impazasse etc.

Da Crema. Si have lettere di Hironimo Lion cavalier podestà et capitano, di preparamento faceva el ducha di Milam a quelli confini, et che havia fato uno edito che tutti quelli havia soldo con la Signoria, che fusse sotto il suo dominio, dovesseno in certo termine ritornar ai so' lochi, sotto pena di rebelion. *Tamen*, pochi ne sono che milita con nostri, et quelli vi sono non vi anderà etc.

Et da Milano. Si have come el ducha havia mandà in terra todescha a le comunità de' sguizari danari per far certe quantità di sguizari.

Item, in questi giorni, el ducha mandoe a Cov et a Tignan terre di misier Zuam Bentivoy a far levar, e con effeto ha levato li soi oficiali, et meter li soi. Et questo perché el fiol era per venir et cavalchar a danno di fiorentini. Et come per una lettera di Brexa vidi, che domino Francesco Bernardino Visconte era ritornato a Sonzin et l'ì preparava el suo alozamento. Et che 'l ducha havia fato intender al fiol di misier Renato di Triulzi, che amazò la moglie et era venuto sul nostro et cerchava acordarsi con la Signoria, che a lui non piaceva el stesse ivi né su le nostre terre. Et lui si partì, et è andato a Carpi. *Tamen*, li ha scritto el vadi a Milano, el qual perhò non ha voluto andarvi.

Item, che Jacomo dal Gambaro, per nome di Bentivoy, havia dato do page a le zente di misier Anibal Bentivoy alozavano in brexana, et cussì erano levate cavalchando via.

[1498 09 22]

A dì 22 dito, nel consejo di pregadi, fo una disputation di dar compagno a quel Brexan fa le galie in l'arsenal, et *tamen* non fu preso alcuna cossa, se [1108] non di far do proveditori sora l'arsenal el primo pregadi.

Et da Fiorenza. Vene lettere a li soi oratori, et il mandato plenario di poter *agere* et concluder acordo con la Signoria nostra, sichome fu preso di darli auditori, intervenendo il magnifico orator yspano che voleva veder di adatar le differentie. Et cussì, fono dati per collegio questi: Marco Antonio Morexini cavalier consier, Alvise Bragadin procurator savio dil consejo et Zorzi Corner cavalier savio a terraferma. Et cussì *in nomine Domini*, a dì 23, la domenica mattina, comenzono ad esser insieme l'orator yspano, li tre auditori et li oratori fiorentini, et steteno longamente. Quello praticchono, *adhuc* non se intende. *Etiam* il luni da matina, a dì 24, fono insieme. Quello si potrà saper, scriverò; ma è da creder verano con altri partidi.

[1498 09 23]

A dì 23 ditto, nel mazor consejo, fu messo parte per li consejeri, atento che erano molti che usavano beneficii ecclesiastici e *tamen* haveano de li officii nostri, perhò, che *de caetero* niun che nostro zentilomo sia, el qual avesse o beneficio, o comenda, o pension, non po-

tesseno esser nel nostro consortio, né usar alcun beneficio, sotto gravissime pene et esser bandizato di Veniexia e dil distreto per anni 10, non li possendo far gratia se non per 6 consejeri, tre cai di 40, 35 di 40, et li 4 quinti dil mazor consejo congregado da 1300 in suso. Quelli veramente che havesseno dicti beneficii, in termene di uno mexe dovesseno refudar, altramente se intendi esser cazudi a la dita pena. La qual parte have niun non sincier, 69 di no et 1217 fo di la parte. Et fu presa. *Et ita observabitur.*

A dì 23 ditto, vene lettere di 21 di Piero Marcelo proveditor, date a una abatia mia 12 apresso Rimano. Come el zuoba, a dì 20, erano partiti da l'Abatia Aquilana, et venuti ad Hospitium Galli, et poi a dì 21, venuti ad alozar a la dita abatia di Rimano, dove stariano a riposarsi il zorno sequente, che era a dì 22. Et la domenega veriano su quel di Forli, et poi el luni sul Savio et su quel di Cervia, demum intreriano in la Valle. Et insieme con el ducha, era el magnifico Piero di Medici, veniva vigorosamente etc. Ma che quel campo havea bisogno de 300 guastadori, perhò rechiedeva che la Signoria li mandasse, o da Ravena o d'altrove.

Item, era avisi di Siena, che il ducha de Milan havia mandato comandamento al signor Antonio Maria di Sanseverino capitano di senesi, el qual ha 150 homeni d'arme pagati la mità per il ducha di ditto et l'altra per senesi, che dovesseno cavalchar [1109] in ajuto de' fiorentini. El qual Antonio Maria, volendo cavalchar, parse a' senesi che con la soa portione non dovesse moversi, perché voleano star neutrali in questa guerra. Et Antonio Maria non volve cavalchar con la mità solamente, et rescrisse a Milano.

Item, che el signor di Piombino havea abuto da' fiorentini ducati 4000 per metersi in hordine di le sue zente e venir in loro ajuto, et si havea certissimo non saria in hordine da cavalchar per tutto il mexe de octubrio proximo.

*Item, che a Fiorenza, per li signori, era stà messo una impositione universal di trovar ducati 50 milia, et che il populo si dolevano molto. Et *conclusive*, che in Fiorenza era et sorgieva densione, et più surgerà aproximandosi Piero et Juliano di Medici a Fiorenza, i qualli hanno in quella pur gran parte. De li Bajoni che con la Signoria nostra fono conzi con 150 homeni d'arme, volseno altri ducati 1000. Li fono mandati, et per quanto si ha dal proveditor predito, doveano a dì ... di questo partirsi di Perosa, et venir driedo nostri per intrar *etiam* l'oro in Val di Lamon a danno di fiorentini.*

*Item, che il ducha di Urbin facea condur driedo di lui le sue artiglierie proprie, et veniva di bon animo a la ditta impresa; siché sariano tutti da homeni d'arme ... Li 100 stratioti *etiam* seguiva capo Marchexino Zorzi etc. Ma lassiamo star queste zente che vieneno via et con belli tempi cavalchavano, et di altre nove scriviamo.*

[1498 09 24]

A dì 24 ditto, a hore 7, vene lettere dil magnifico Juliano di Medici a Piero di Bibiena suo secretario, date a dì 22 a Maradi. Come advisava che in quel zorno, hessendo parte di le nostre zente comenzate a intrar in la Valle di Lamon, la qual valle è longa mia ... e poi è mia ... di monte, demum si passa su la Toschana in piano, et cussì andato lui avanti con 160 cavali di

stratioti et 500 provisionati et Zuam Paulo di Manfron, si apresetò a uno loco di fiorentini chiamato Marada, fortissimo, situado in dicta valle, dove vi era ... fanti et uno comissario fiorentino (Simon Redolfi se tirò in Laro).

Or apopinquato, fo dimandato si dovesse render perché il magnifico Giuliano vi era ivi. Et li custodi, inteso, volseno vederlo, et *immediate* li aperseno le porte cridando: *Marco, Marco, Palle, Palle*, ch'è il cognome de' Medici. Et cussì introno esso Giuliano et nostri in dicta forteza, et il comissario andoe via de lì in uno altro castelo. Et che havea inteso come fiorentini havea fatto comandamento a zercha 5000 di ditta valle a lhorò sottoposta che dovesseno ostar a dicte nostre zente, et niun contra Medici si voleano [1110] muover. Et questo è optimo signal, che Medici intrerano in Fiorenza.

Item, che Modiana loco di fiorentini ivi propinquo, haveano mandato soi messi a volersi render. Et dicto Giuliano scrisse che non havea danari, et per la Signoria nostra in questa sera li fo mandato ducati ... Adoncha, ditta nuova fo optima, et di contento di ogniuno.

In questo medemo zorno, vene lettere di Pisa di 19, de li proveditori nostri. Come le cosse non andavano bene. Che in quel zorno, inimici, havendo per avanti fato uno ponte su Arno, erano passati et Paulo Vitelli con tutto il campo si andava ad acamparsi a Cassina, ch'è di qua di Arno. Et *licet* el loco fusse munito, vi era Jacomo Sovergnan condutier nostro di 100 cavali, Gregoliza et altri capi con stratioti 300, et fanti, *tamen*, dubitavano perché di niuno si poteano oramai fidar. Et che pisani erano molto mal contenti. Or parse al collegio di mandar per Zuam Paulo Gradenigo, era electo proveditor di stratioti e col ducha di Urbin, atento la probità sua et che la signoria di Pisa havea scritto una lettera al principe nostro pregando dicto Zuam Paulo fusse mandato ivi perché erano certi opereria molto bene: et cussì terminono di mandarlo a Pisa. El qual rispose esser paratissimo, et la matina seguente li balotoe mandati di darli danari, et le spexe per il secretario, et chariazi. Et non si partite perhò, perché la Signoria volse el menasse prima etc. El qual Zuam Paulo, zà era in hordine per dover menar Zustignan Morexini proveditor stato a Pisa, et zà havia in collegio dimandato il pregadi, et anche Francesco da la Zueca secretario, che *etiam* havia intromesso. Ma sopravvenendo questo mandarlo via repentinamente, li dicti per el presente non sarano menati fino al suo ritorno.

[1498 09 25]

A di 25, vene lettere di Roma di 21. Come prima, a di 19 dito, intrò ivi uno orator dil ducha di Milan destinato al re di Napoli.

Item, come, per avanti, era zonto et intrato ivi uno orator dil re di Franza, el qual era smontato di le barze zonte a Civitavechia, venuto per levar et acompagnar el cardinal, o per dir meglio don Cesare fiol dil papa che havia deposto il capelo et andava in Franza, come ho scripto di sopra. Et lassoe de intrada ducati 32 milia, li qual renoncioe in man dil pontifice et quello dicti beneficii venderà, et esso anderà in Franza a maritarsi. Et il capelo el papa ha dato a monsignor arcivescovo di Roam, a requisition dil re di Franza, et manda dito capelo fino in Franza. Et *dicitur* ha promesso al collegio di [1111] cardinali di non far

più niun cardinal, fino ad anni doy. Et dicto Valenza fiol dil papa, *dicitur* spexe ducati 100 milia in foze, zoje et altre cosse per andar con gran pompa in Franza. Et quando ditto orator francese intrò in Roma, li andò contra li oratori, et a Hironimo Donado doctor orator nostro li fece gran careze, ma a quel di Napoli poco, dicendo era orator di uno che occupava il reame aspetante al suo re. Et a quello di Milano disse era orator di uno che non havia dominio, per esser Milano dil suo re. Or li fo fato per il papa grandissimo honor.